

# Studē un pelni uzreiz!



## Kāpēc izvēlēties īsā cikla tālmācības studijas?

Izvēloties studijas, ir jādodomā ne tikai par programmas izvēli, bet arī par studiju formu un budžeta plānošanu. Studiju sākums ir tas laiks daudzu jauniešu dzīvēs, kad tiek pieņemts lēmums par patstāvīgas dzīves uzsākšanu, līdz ar to ir jārēķinās ar dažādiem izdevumiem un jāapsver iespējas pelnīt, lai būtu iespējams nosegt visas vajadzības.

Lai palīdzētu Tev labāk izvērtēt visas iespējas, izveidojām salīdzinošu tabulu:

	BVK tālmācība	Klātiene budžetā	Klātiene par maksu
Ērti savienot ar darbu	100%	daļēji	daļēji
Ērti savienot ar ģimeni	100%	daļēji	daļēji
Mācīšanās sev izdevīgā laikā	jā	nē	jā
Iespēja zināšanas pielietot darbā uzreiz	jā	daļēji	daļēji
Studiju ilgums	2,5 gadi	4 gadi	4 gadi
Studiju maksa kopā	€ 4 475	€ 0*	€ 9500*
Studiju maksa mēnesī	€ 149,17	€ 0**	€ 263,88
Jūsu ienākumi (pēc CSP datiem 2023. g. 1.cet.)	€ 1071	€ 535,5 pussslodzes darbā	€ 535,5 pussslodzes darbā
Dzīvokļa īre, komunālie	€ 420 (/data.stat.gov.lv)	€ 420 (/data.stat.gov.lv)	€ 420 (/data.stat.gov.lv)
Pārtika, transports	€ 360	€ 360	€ 360
<b>Ikdienas tēriņiem paliek:</b>	<b>€ 141,83</b>	<b>€ -244,5</b>	<b>€ -508,38</b>

## Augstākā izglītība – ceļš uz pilnvērtīgu dzīvi!



Persona ar augstāko izglītību saņem statistiski nozīmīgi lielāku algu nekā personas ar vidējo vai zemāku izglītības līmeni, tādējādi vēlreiz apliecinot augstākās izglītības nozīmi darba tirgū. Augstākās izglītības algu piemaksa bijusi vidēji 52%, kas norāda, ka **augstākās izglītības ieguvēji vidēji saņem par 52% lielākas algas nekā pamatzglītību ieguvušie** (pārējiem algu ietekmējošiem faktoriem esot vienādiem). (Vortāla “Makroekonomika” pētījums)

Avots: <https://www.makroekonomika.lv/vai-izglitibas-jomai-ir-ietekme-uz-algu>

Bezdarba līmenis (15 līdz 74 gadi) personām ar zemu kvalifikācijas līmeni 2018. gadā bija 13,2 % no Eiropas vidējā rādītāja. Vidēji kvalificētam darbaspēkam bija ievērojami zemāks bezdarba risks – 6,2 %, bet augsti kvalificētajiem bezdarba līmenis bija tikai 4,1 %. (PES Network dati.)

Avots: <https://www.pesnetwork.eu/2019/09/05/lmb3-educational-attainment/>

Tā ir atslēga labākai, pilnvērtīgākai dzīvei. Tev pēc vidusskolas pabeigšanas būs jāizvēlas kur studēt, ko studēt un kādā studiju formā iegūt izvēlēto profesiju. Tas ietekmēs Tavu dzīvi ilgtermiņā, jo iespaidos gan finanses, gan to, kā tiks pavadīti Tavas dzīves tuvākie gadi. Par budžeta vietām ir sīva konkurence, tādēļ daudzi studenti izvēlas studēt programmās, kurās ir brīvas budžeta vietas, lai gan neplāno strādāt attiecīgajā nozarē. Piedevām ir jāapzinās – budžeta vietas tiek piešķirtas valstiskas nozīmes nozarēs, un, studējot tikai diploma dēļ, var gadīties atņemt vietu jauniešiem, kuram šī izglītība būtu svarīgs solis viņu karjerā.

## Pielāgo studijas savām vajadzībām!

Katrai studiju formai ir savas priekšrocības un trūkumi, ja studijas nav vienīgā nodarbošanās. Studijas pilna laika klātienē, neatkarīgi no tā, vai tiek studēts budžetā vai par saviem līdzekļiem, ir pielīdzināmas pilnas slodzes darbam. Ir jāreķinās ar to, ka vismaz 4 nedēļas dienas tiks aizvadītas mācoties un strādāt būs iespējams tikai vakaros vai nedēļas nogalēs. Lai nosegtu dzīvošanas izmaksas, var nākties meklēt atbalstu no ģimenes, var arī ņemt studējošā kredītu, kurš būs jāatmaksā 10 gadu laikā pēc absolvēšanas, ja mācības netiks turpinātas. 48% procenti no studējošajiem nestrādā ar studijām saistītā nozarē (pēc Latvijas Koledžu asociācijai pieejamajiem datiem), tādējādi negūstot pieredzi, kura darba devējiem ir tikpat svarīga kā izglītība, kā arī 50% procenti no jauniešiem Latvijā atzīst, ka tiem nav atbilstošas darba pieredzes, lai strādātu sev interesantajās nozarēs. (JSPA pētījums).

Praksē tas nozīmē, ka arī pēc augstākās izglītības iegūšanas var nākties strādāt zemāka līmeņa amatos ar pieticīgu atalgojumu, lai gūtu pieredzi un attīstītu praktiskās iemaņas. Arī pilna laika studenti var atrast ar studijām apvienojamus darbus nozarē, taču tas būs nopietns izaicinājums. Tādēļ aicinām izvēlēties savu izglītību prātīgi, jo citādi var nākties zaudēt kā laiku, tā naudu – studijas tālmācībā Biznesa vadības koledžā ļaus Tev šo šķēršļus pārvarēt, ja pratīsi pareizi plānot savu studiju procesu.

## Studē tālmācībā – apvieno studijas ar darbu!



Lielākā daļa jeb **68% Latvijas studentu paralēli studijām strādā algotu darbu**, lai nosegtu ikdienas tēriņus. ("Swedbank" aptauja veikta 2023. gada februārī, sadarbībā ar pētījumu centru SKDS, aptautāti vairāk nekā 240 studentu no 18 līdz 25 gadiem, Latvijā).

Lielākā daļa studentu (81%) strādā, lai segtu savus ikdienas tēriņus, bet otrs svarīgākais motīvs studentu skatījumā ir darba pieredzes iegūšana (68%). Optimistiskāk savas nākotnes izredzes darba tirgū pēc studiju beigšanas vērtē studenti ar iegūtu darba pieredzi, un tie, kuri strādā šobrīd. (2018. g., pētījums pēc Izglītības un zinātnes ministrijas pasūtījuma, ko veica Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas institūta pētnieki).

58% aptaujāto atzīst, ka viņu darba stāžs ir ilgāks par 3 gadiem, lielākoties tie ir jaunieši vecumā no 22 līdz 30 gadiem (96,39%). Kopumā 6% jauniešu nav darba pieredzes, bet vecuma posmā no 16 līdz 21 gadam pieredzes trūkumu norādījuši 77,41% aptaujāto. Puse aptaujāto jauniešu jeb 50% atzīst, ka viņiem nav pietiekamas darba pieredzes, lai strādātu sev vēlamajā darbavietā. (2020. gadā Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) veikta Latvijas iedzīvotāju aptauja, sakarā ar šī brīža situāciju saistībā ar darba un darba meklēšanas pieredzi, no 16 līdz 30 gadu jauniešiem).

**Studē un pelni, mācoties [Biznesa vadības koledžā](#) – mūsu studiju programmas pamatos ir veidotas tā, lai studenti varētu apgūt zināšanas un prasmes sev ērtā laikā, tādējādi spējot apvienot studijas ar darbu. Piedevām, Biznesa vadības koledžas pasniedzēji ir savu nozaru profesionāļi, kuri mācību laikā Tev sniegs zināšanas un praktiskās iemaņas, kuras nekavējoties varēsi likt lietā savā darbā, tādējādi ļaujot darbam un studijām veicināt Tavu profesionālo izaugsmi. Piedevām, ja redzi sevi kā uzņēmēju, Tu vari sākt savu biznesu vai attīstīt jau esošo uzņēmumu studiju laikā Biznesa vadības koledžā, saņemot regulāru konsultatīvo atbalstu no Biznesa vadības koledžas nozaru profesionāļiem. Ja apsver iespēju studēt pie mums, uzzini vairāk par studiju piedāvājumu mūsu [mājas lapā](#).**

**Izmēģini Biznesa vadības koledžas studiju materiālus  
BEZ MAKSAS!**